
 

       
_______________________________________________________________________________________ 

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Il giorno 3  ottobre 2024, alle ore 20.30, presso la sede sociale in via Valnigra, 69 a Villazzano di 

Trento il Consiglio Direttivo dell’U.S.D. Villazzano si è riunito, in seconda convocazione, per discutere 

il seguente Ordine del Giorno: 

1) Codice di condotta a tutela dei minori (Responsabile  Saferguarding) 

 

Sono presenti alla seduta:  

Sig. Pier Paolo Botteon 

Sig.ra Francesca Debiasi 

Sig. Augusto Cavazzani 

Sig. Maurizio Borghesi 

Sig. Michele Feller 

Sig.ra Sara Trucchi 

Sig. Emanuele Paccher 

 

Il presidente sig. Pier Paolo Botteon, fatta rilevare la regolarità della seduta dichiara la stessa aperta, 

nomina come segretaria la consigliera Sara Trucchi e invita tutti a discutere e deliberare sui punti 

dell’ordine del giorno: 

 

1)  Codice di condotta a tutela dei minori, della violenza di genere e della discriminazione 

 

Il presidente rende noto, come già espresso nel verbale del direttivo di data 02/11/2023, l’obbligo di 

redigere, in base alle nuove norme della Riforma delle Sport (Art 16 del Decreto Legislativo 39/2021), un 

proprio codice di condotta a tutela dei minori e per la prevenzione delle molestie, della violenza di 

genere e di ogni altra condizione di discriminazione. Si può redigere un documento proprio o aderire, in 

automatico, a quelli del proprio organismo sportivo di affiliazione, cioè nel nostro caso alle federazioni, 

FIDAL, FIPAV, FITET, FIBS E CSI.  

Comunica che è stato predisposto il modello Organizzativo e codice di condotta in base alle linee guida 

del Centro Sportivo Italiano (CSI) considerando l’elevato numero di tesserati (di media 400 ogni anno 

agonistico).  

 



 

       
_______________________________________________________________________________________ 

 

A rettifica  del verbale del direttivo di data 2 nov. 2023  vengono  nominati nuovo Responsabile 

Saferguarding e delegati Safeguarding.  

Il Responsabile del Safeguarding, che  non ha responsabilità penale personale,  assume il compito di 

favorire, aggiornare, migliorare, ecc., l’adozione di comportamenti a tutela dei minori, a contrasto 

della violenza di genere e contro ogni forma di razzismo e discriminazione. Il suo impegno è rivolto 

alla promozione di tutte le possibile azioni preventive di situazioni abusanti. 

 

In seguito a discussione sui nominativi  il Sig. Feller Michele accetta la nomina di Responsabile 

Safeguarding. 

 

Il presidente, vista la specificità settoriale della polisportiva, chiede nominativi per la nomina   di 

delegati  Safeguarding per  ogni settore  sportivo, al fine di avere una maggior visione e controllo 

delle attività nell’applicazione dei Codici di condotta. 

In caso di necessità il delegato comunicherà  solo con il Responsabile Saferguarding.  In seguito a 

discussione vengono proposti, e hanno dato la loro disponibilità, i signori: sig. Marco Frizzarin per il 

settore ginnastica Ritmica, sig. Feller Michele per settore atletica, Orienteering e FIASP, sig. Cecconi 

Dino per il settore tennistavolo, sig. Maistri   Giorgio  per il settore Pallavolo, sig. Luiz Gustavo  per 

il settore Muay Thai, sig.ra Debiasi Francesca per il settore Softball. 

Si ricorda ai Responsabili di settore di inviare entro l’anno  2024 il verbale del direttivo con la nomina  

del Safeguarding e con allegati i Modelli Organizzativi e i Codici di Condotta, come da obblighi di 

legge,   alla propria Federazione.  Le violazioni in materia di Safeguarding policies (tra le quali rientra 

anche la mancata nomina o il ritardo nella stessa) “costituiscano violazione dei doveri di lealtà, 

probità e correttezza ai sensi del Regolamento di giustizia” sanzionati dalla giustizia sportiva nonché 

la revoca dell’affiliazione.   

Per quanto esposto dal Presidente, all’unanimità  

 

si DELIBERA 

 

di nominare Responsabile Safeguarding il sig. Feller Michele e di adottare il Modelli  Organizzativo 

e i Codici di condotta (documenti allegati che sono parte integrante alla seguente delibera). 

 

che i  delegati Safeguarding sono: 

-Marco Frizzarin per il settore Ginnastica Ritmica 

-Feller Michele per settore Atletica, Orienteering e FIASP 

-Cecconi Dino  per il settore Tennistavolo 

-Maistri Giorgio per il settore Pallavolo 

-Luiz Gustavo  per il settore Muay Thai 

-Debiasi Francesca per il settore Softball 

  



 

       
_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Esaurito il punto all’Ordine del Giorno e null’altro essendovi da deliberare, il Presidente 

dichiara sciolta la seduta. 

  Il Presidente                                                                           La Segretaria  

 Pier Paolo Botteon                                                               Sara Trucchi     

                   

 

 

                                         

        Villazzano, 3 ottobre 2024    


